A inde subcinericum, tibi autem et filio tuo facies postea. O magnificum mulieris animum, o immutabile mentis propositum, o vere venerabile per saecula factum! Poculum petit, mox offert; et quod regibus jam forsitan deerat, quod divites non habebant, hoc vidua ex abundantia erogabat. Pascit pane, quæ eum lilio die postero erat moritura, nec habere se negat, sed fatetur simpliciter, nec metuit prodere veritatem; et non iam postulant quæm quodammodo exigenti omnem causam pandit in medium; quantitatem victus, et numerum personarum, ut non tam hospitem velit habere quam judicem. Non dixit, Non possum facere quod jubes; nec ait, Considera viduam, non tam de se quam de filio tabescerent; considera parvulum chorum, nec me illis auferas, ne matrem patiaris tantæ orbatam prole derelinqui. Non ait: Tu es utique qui orbem terræ famis sententiae condemnasti, te omne hominum genus irascente deripiit; deinde transiisti patriam, terram pene omnem genitum tuum et provinciam peragrasti; nusquam tibi dives occurrit, nusquam locuples obviavit, qui esurientem susciperet et resiceret jejunantem. Ego tibi sola occurri, aut ego jam sola remansi, quæ præter penuria egestatem etiam mole opprimor filiorum, quæ tantam natorum plehem plaga ipsa patior graviorem. Exeo dominum, non ut spieas colligam, sed ligna; non ut alimoniam deferam, sed fomenta, et quos a fame liberare non possum, conor saltem a frigore defensare. Certe quia tam crudelis, ut non consideres quid injungas, illo sane contentus esse debueras, ut nobiscum ederes pariter quod remansit; vel prius sineres parvulos satiari, tunc tibi quod remansit offerri; sed singulariter tibi præcipis fieri cibos; et non solum singulariter, sed te vis primi tū satiari; nulla te miserorum convenit cura, nec te ipsa naturæ religio interpellat, parvulus et laetentibus extremum de ipsis dentibus anferre vis cibum. Sed illa horum nihil aut egit aut dixit, quinimmo intrepida eurrit, et imperata consummat. Erat in illo tempore spectaculum angelis hominibusque gratissimum, quod inter gentes terra profana, vidua mulier jam tunc esset filia Abrahæ, multo hospitalior ipso parente, multo humanior lidei genitore. Erat quidem Abraham hospitalis, et erga peregrinos magno detenus affectu; sed erat vere opulens, erat dives; aderat ei posse quod vellet, quia nec minor erat animus quam lacrimas, nec census animum superabat. Hæc vero quæ non solum marito, sed et facultatibus viduata, non solum natalibus tenuis, sed et temporis malo constricta, ad tantam devenerat pauperiatem, ut in domo nihil nisi quod augerat famem possidere potuerit, scilicet parvulorum turbam, ipsa inedia graviorem; sed in his omnibus misericordia liberalis animus devotus perstebat; pergit, et, ut præceperat homo Dei, fidelieriter compleat, suscepit prophetam et recipit. Quo ergo ore, quibus vocibus hanc feminam laudem, nihil nulli dignum occurrit quod tantæ virtutis animum valeat exæquare; considero enim quemadmodum studio humanitatis omnem vim despecti naturalis affectus, non de se, non de parvulis; nihil eam a mentis proposito revocaverit, nee proprii sexus infirmitas, nee materna erga parvulos viseera pietatis. Occidit in se naturæ officia hospitalitatis intuitu, et effectus est devotus erga hospitem matris animus, filiorum crudele sepulcrum: quantum enim spectat ad illam, mortui sunt parvuli, et genitricis quodammodo manibus strangulati atque sepulti, quantum autem ad Dei misericordiam, non mortui vere sunt, nec fame vel inedia consumpli, quia soli, cæteris perentibus, convalluerunt. Confestim siquidem et propheta fidem divinæ mercede remunerans ait, Vivit Dominus, quia hydria farinæ tuae non deficit, et vas olei non immunitur. Facta est igitur manus viduae perenne torcular, et mola jugiter fundens. Ecquid dieo mulieris manum? In verbo prophetæ tota domus viduae piorum cellarium facta est, non ibi ros, non pluvia, non ve-

ris aura, non calidi soles, non nimbus necessarius, non aratum, non agricola, non colonus, sed omnia et in omnibus sermo prophetae affatim vidue ministrabat. Sciendo tamen quod in Septuaginta interpretibus haec vidua non unum tantum filium, sed plures habuisse narratur. Mulier vero quae fuisse scribitur in Sarepta, Ecclesiæ typum gestabat, quæ a suo diutius Conditore deserta, populum rectæ li-dei nescivit; egena stipe nutriebat, id est, verbum fructus experie docebat, donec adveniret sermo propheticus, qui exsiccatu vellere Israelis, utpote clausa janua cœli, fame periclitabatur in Iudea: quæ ob hoc dieta est vidua, quia utpote genitilis needum fuerat divino cultui incipit, nec sacram legi habebat notitiam. Sarepta autem civitas, quæ interpretatur Incendium, sive Tribulatio panis, vel panis Angustia, præsens accipiens est mundus, in quo incendium pessime conflagrat cupiditatis, ubi rebus supervacuis acquirendis quasi aucupandi cura impendebatur, ubi diligere satis incendum panisque spiritalis ante siebat angustia. Ergo, ut de Elia Scriptura pronuntiat, Dominus noster ad nationum Ecclesiam veniens, et eam extra portam civitatis, patrio videlicet in errore reperiens, non eam signis et mirabilibus maximisque portentis, ut Israeli fecerat, ad confessionem sui nominis provocavit, sed verbo eidem tantummodo imperavit, dicens, *Da mihi pauculum aquæ in vase ut bibam, et buccellam panis in manu tua*; aqua enim in vase fides accipienda est cordis, qua creditur ad justitiam; buccella vero panis in manu, misericordiae intelligentum est opus; fides quoque et opera vinculo sibi quodam indissolubili connectuntur; ubi enim una defuerit, altera penitus non stabit: quia, ut Jacobus apostolus ait, *Fides sine operibus mortua est* (Jac. ii), et opera sine fide innania redditur et frivola. Ecclesia ergo in typo illius mulieris vidua, juxta Domini præceptum ad affrendum eidem aquam pergendo, quodam modo fidem sui cordis preparatam ostendit Domino. Panem sibi consiliter needum fuisse, condigna videlicet opera divinæ culture, sed mendicem se testatur habere faringe in hydria, et paululum olei in lecytho. Pugillum farinæ in hydria naturalem indicat legem, quæ divina largitione humanae naturæ insita est, per quam discernitur bonum vel malum, et ut quod sibi quisquam fieri non vult, ipse non faciat. Paululum olei in lecytho rationabiliter accipiens est intellectus, per quem creatura intelligit Creatorem, et piis operibus eidem placeere studet; quæ idcirco se dixit parum habere, quia needum per baptismi sacramentum spiritalis gratiæ accepérat donum. Ibi tamen farina oleumque ore prophetico benedicitur, id est, fructus et hilaritas charitatis, sive gratia corporis Dominicæ, et chrysomatis unctio, indefectivo verbi coelestis munere secundatur; cuius hactenus in vasis oleum gaudii spiritalis et benedictionis farina non deficit, cæteris, quæ non credunt, gentibus inopie panis divini, miseriæ et venati deditis inutili. Quod autem ait duo se ligna colligere, ex quibus modicum farinæ coquere quod habebat, et cum filiis suis comedens, mortis exitium expectaret, ita accipendum est: In duobus lignis, non solum ligni nomine, sed etiam numero lignorum erucis mysterium præsignabat, per quam sibi et filiis suis, id est, populo, qui Christo fuerat crediturus, panem viæ perpetuas dari credebat, præteritis peccatis per lavacrum baptismi mori, illo videlicet genere quo Dominus in Evangelio predicavit, *Beati qui non viderunt et crediderunt* (Joan. xx). Per panem vero subcinericium, parvulum illud jam præfigurabat, quod in exordio idcirco observare gentes per epistolam apostoli decrevisse leguntur: ut ab idolatria se tantummodo cutio, et a fornicatione ac suffocatis abstinerent; haec enim quæ rudibus adhuc et feris hominibus, ab apostolis consilio sapienti indulta sunt, ad comparationem evangelicae prædicationis, ad quam postmodum introducti sunt, valde exigua et parva fuisse noscuntur. Quod

A autem ait, *Mihi primitus facito*, hoc voluit ad omnes credentes ex gentibus, ut non suis meritis ascriberent, quod obdurato spreco Israele ipsi salvati sunt; sed sibi, qui ut crederent eisdem misericors existit, quia ut dictum est ad Cain, *Non recte offert, qui non recte dividit* (Gen. iii); hoc est, qui non Deo, sed sibi omne bonum quod habet ascribit. Sive aliter: Panis subcinericium, historia accipienda est legis, quæ spiritalem intelligentiam opertam continebat in littera. Per fermentatum vero panem, Evangelii intelligenda est prædicatio, quia Testamento veteri, tamquam fermentum, inserta sunt testimonia. Quod autem pascentem se pavit Elias, ita intelligendum est: universi eum fideles, licet sua fide et piis operibus Deum pascant, tamen ut hoc habeant ab illo eisdem condonantur: *Omne enim datum optimum, ut scriptum est, et omne donum perfectum desursum est, a luminis Patre descendens* (Jac. i); divina enim, metuentibus Deum, nequaquam penitus minuentur. Rursum aliter, per panem subcinericium, quem sibi verus Elias Dominus noster, nationum Ecclesiam præcipit exhibere, quid aliud accipendum est, nisi pœnitentium satisfactio, id ipsum Psalmographo sub persona pœnitentis canente, cum dicit, *Quia cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum fletu temperabam* (Ps. ci)? His enim satisfactionibus Dominus se pasci hortatur.

B V. *Filius Sareptanæ mulieris oratione Eliæ resuscitatur*. III Reg. xvi. — Factum est autem post verba haec, ægrotat filius mulieris matris familiæ, et erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo halitus. Quæ dixit ad Eliam: *Quid mihi et tibi, vir Dei? Ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficeres filium meum*. Cui ait Elias: *Da mihi filium tuum*. Quem tollens de sinu ejus portauit in cœnaculo in quo manebat, et posuit eum super lectum suum, expanditque se et mensus est super puerum tribus vicibus, et conversa est anima pueri ad eum et revixit, depositumque de cœnaculo tradidit matri sue et ait: *Ecce filius tuus vivit*. Quæ respondit: *In isto cognavi quoniam vir Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo verum est*. Quod enim dicit filium mulieris nimio languore detentum et ad mortem usque fuisse perductum, hanc intelligentiam habere dignoscitur. Post præceptum enim quis et divinam cognitionem seu evangelicam prædicationem, percepto bonorum operum gusto, pro commissis facinoribus et præteritis erroribus, ut gravissima languore afflictione necessere est, quia, ut scriptum est, *Qui addit scientiam addit etiam pœnitentia salubre dolorem* (Eccl. i) castigationeque assidua vim facit perditioni sue, ut evadere valeat perpetuam mortem, et vitam consequatur beatitudinis sempiternæ; hoc ipsum Paulo apostolo confirmante cum dicit se non esse dignum vocari apostolum, eo quod persecutus fuerit Ecclesiam Dei et expugnaverit illam (I Cor. xv). In descensu enim fontis, originali peccato ac pristinis vitiis per baptismum qui Christo crediderit moritur, unde sublatus ad sacri altaris cœnaelum perunctionem chrismatis et invocationem Patris, ac Filii, et Spiritus sancti, communionemque corporis et sanguinis Domini vivificari manifestum est; et tunc ab omni Ecclesia, cuius mater pueri figuram gerebat, illa procedit confessio, quia Dominus Jesus verus Dei Filius est, et in gremio Patris vel dextera sit constitutus, rursumque depositus de altari, cœtu fidelium tamquam matri redditur vivus. Sive aliter, postquam enim fidelis quis pristinis vitiis per pœnitentiae satisfactionem sua mortificaverit membra, sublatus a terrenis cupiditatibus et carnalibus desideriis per meditationem legis ac prophetarum, evangelicaque prædicatione vivificari meruerit, templaque fuerit divinum effectus, illuc intentionem animi contendit dirigere, ubi Christus est ad Patris dexteram sedens, et in carne adhuc habitans, conversationem jam nititur habere in cœlis. Sed quantumlibet homo quis ad Deum mentem contendat erigere, et per excessum

quemdam theorie gayleat in supernis Christo Dominō adhaerere, corporis tamen compellente natura cui anima juncta, ut de supernis ad inferiora rursum retrahatur, necesse est. Quod autem dixit Eliam se super puerum expandisse, tribusque vicibus mensum fuisse, hoc ipsum explesse Dominiū manifestum est, cum per legem et prophetarum vaticinia, seu propria predicatione salutem protulit gentium populo. Superiora iam figuraliter exposita verba Eliæ de vidua, mullo aliter apud antiquas translationes reperiuntur, in quibus Elias Domino supplicat, dicens, O Domine testis hujus viduae cum qua ego inhabito apud ipsam, tu male fecisti ut occideres filium ejus. Nihil in hoc dicto moveret animum, si vera pronuntiatio servaretur: vox est enim non credens, quod tam male faceret Deus cum ea vidua, quia tam prophetam suscepserat, eo præsertim tempore quo ibi erat, cui procula illa totum victimum suum tam exiguum in tam magna et summa inopia. Ita ergo dictum est ac si diceret: O Domine testis hujus viduae cum qua ego inhabito apud ipsam, tunc male fecisti ut occideres filium ejus? Ut subintelligatur quod utique Dominus testis cordis illius mulieris ydæbat quanta esset pietas, unde eliam Eliam ipse ad eam miserit, nec maleficendi causa mortificaverat filium ejus, sed exhibendi miraculi ad gloriam nominis sui, qua tantum prophetam et tunc viventibus et posteris commendaret, sicut dicit Dominus non ad mortem mortuum suis Lazarum, sed ut glorificetur Deus in Filio suo. Et hoc sequentia probant: ex ipsa enim fiducia quam habuit, credidit Elias non ad hoc illud contigisse, ut acerbo luctu hospita ejus affligeretur; sed potius ad hoc factum, ut Deus magnitudinem ostenderet vidua qualem Dei famulum suscepisset. Sequitur Scriptura, et dicit:

Et insufflavit puer ter, et invocavit Dominum, et dixit, Domine Deus meus, revertatur nunc anima pueri hujus in eum. Et factum est sic. Haec ergo deprecatio qua petuit Elias tam breviter, et tam fideliter ut resurgat puer, satis indicat quo affectu dicta sint superiora; et ipsa mulier ostendit ad hoc mortificatum suis filium suum, ad quod Elias factum suis presumperat, cum illa verba non confirmando, sed renuendo repudiaverat; cum enim vivum recepisset filium suum, ait: Ecce cognovi quoniam homo Dei es tu et verbum Dei in ore tua certissimum. Multa sunt autem in Scripturis que nisi illo modo proununtiantur, in contraria sententiam recidunt, sicuti est: Quis accusabis adversus electos Dei? Deus qui iustificat; si quasi confirmans respondeas, vides quanta perversitas oriatur. Sic ergo proununtiandum est ac si diceret: Neusne qui iustificat? ut subaudiat. Non ulla, ac per hoc apertam puto esse illum sententiam Eliæ, quam non servata proununtiatio faciebat obscuram.

VI. Elias pluviam a Deo impetrat. *III Reg. xviii.* — *Hacum est, inquit, verbum Domini ad Eliam: Vade et ostende te Achab, ut dem pluviam super faciem terræ. Qui perrexit et occurrit ei in itinere Abdias dispensator regis Achab, et ait, Vade, nuntia Achab, Adest Elias. Qui abiit, et nuntianit ei. Venitque in occursum ejus, et ait ad Eliam, Tunc es qui conturbas Israel? Ad quem Elias: Non turbavi, inquit, Israel, sed tu et dominus patris tui, qui dereliquisti mandatum Domini, et secuti es Baalim. Verumtamen mitte nunc et congrega ad me universum Israel in montem Carmeli, et prophetas Baal quadringentos quinquaginta, prophetasque lucarum qui comedunt de mensa Jezabel. Misit itaque Achab ad omnes filios Israel, et congregavit eos in montem Carmeli. Accedens autem Elias, ad omnem populum ait: Usquequa claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; sin autem Baal, sequimini illum. Et non respondit ei populus verbum. Ad quos rursus ait Elias, Ego remansi propheta Domini solus; prophetæ autem Baalim quadringenti quinquaginta viri sunt. Denuo ergo nobis duo boves, et illi eligant unum bovem, et in frusta cœderentes ponant supra ligna, ignem quoque non*

A supponant: ego quoque faciam boven alterum, et imponam supra ligna, iquemque non supponam. *Invocent illi nomina deorum suorum, et ego invocabo nomen Domini, et qui exaudierit per ignem ipse sit Deus.* Responditque omnis populus et ait, Optima propositio. *Dixitque Elias prophetis Baal, Eligite boven unum, et facite vas primum, quia plures esatis. Et fecerunt ita, invocabantque Baal de manæ usque ad meridiem; et non erat vox, nec qui responderet, incidebantque se ritu suo cultris et lanceolis donec persunderentur sanquine, Cumque transisset meridiem, et tempus adcesserat jam quo sacrificium offerri deberet, dixit Elias ad populum: Accedite ad me; et accedente ad se populo, curavit altare Domini, quod destrucatum fuerat, et tulit quadrigem lapides juxta numerum tribum filiorum Jacob, et adfecit altare Domino in nomine Domini; fecitque aquæductum quasi per duas arafinculas in circuitu altaris, et impausit ligna, divisitque boven et posuit supra ligna, et ait, Implete quatuor hydrias aqua, et effundile supra holocaustum et ligna. Quod cum fecissent, id ipsum eliam secundo et tertio fieri jussit, repetitaque est fossa aquæductus aqua. Vide cur etiam Elias hoc faciat, et diligenter adverte. Habebat beatus Elias et pro gratia prophetice dignitatis, et pro divini cultus studio scientiam omnium que in templis dæmoniorum agebantur. Noverat inter cætera inepta potius quam commenta callidam etiam hujusmodi compositam fraudem, qua faciliter irremittentur animæ miserorum, ut aræ eorum non simpliciter ante delubri pedes stauantur, sed pendens crepido supra quæ structæ sunt, rogi subterranea fornice bajuletur; ad quas ex adversa parte concavæ parietis, oculi aditu descendatur, ac per patulas cavernas preparatos ignes doli minister sacrificii tempore clandestinis officiis subministret; quo attonitus miserorum animus, dum nullas desuper videt adhibitas flaminas, hostiamque cernit ex improviso comburi, per invisibilem potestatem ignes cœlo credit esse delatos. Ne ergo hoc ineredulæ mentes de divinis suspicentur altariis, vallum quod fieri præcepit aqua jussit impleri, ut si qua esset sub altario prodiceretur sovea, vel descendens deorsum aqua latentes utique ignes extingueret. Nec sufficit semel rigasse locum, tertio id agitur; sed oec hoc est contentus propheta: ipsa altaris ligna præcepit inundari, ut omnis fraudis suspicione submoeta, divinae potestatis esse virtutem, nec rex, nec populi, nec ipsi dubitarent sacerdotem.*

Cumque jam tempus esset ut holocaustum offerretur, accessit Elias ad altare et exclamavit dicens: Domine Deus, exaudi me hodie in igne, sicut audisti me in aqua, ut cognoscas populus hic quoniam tu es Dominus Deus Israel, et ego servus tuus, et propter te feci opera haec. Exaudi me, Domine, exaudi in igne, ut cognoscas populus hic quia tu es Dominus Deus, et convertisti cor populi hujus retrorsum. Ecce, inquit, clamante eo, cecidit ignis de caelo et devoravit holocaustum ac ligna et lapides, pulverem quoque et aquam, que erat in fossa, aquæductus lambens. Quod cum vidisset omnis populus, cecidit in faciem suam et ait, Dominus, ipse est Deus. Dixitque Elias ad eos: Apprehendite prophetas Baal, et ne unus quidem effugiat de illis. Quos apprehendentes, continuo dusit eos Elias ad torrentem Cison, et ibi eos trucidari præcepit. Clemensissimus enim Deus qui non obliviscitur misereri, nec in ira continet miserationes suas, rursum ad Israelem Filium suum dignatus est mittere, ut eisdem pluviam evangelice prædicationis tribueret. Tres anni famis, scientiam sanctæ Trinitatis populo Iudeorum vel in toto mundo definuisse presignabant. Achab vero, qui interpretatus Frater patris, a quo etiam Dei prophetas interfecit Scriptura proununtiat, principum sacerdotum typum gerebat. Quod autem dicit Achab ad Eliam, Tunc es ille qui conturbas Israel? hoc ipsum et de Domino principes sacerdotum dixisse Pilato leguntur: Invenimus hunc subvertentem, sive conturbantem, gentem nostram (Luc.

xxii); ij enim, ut Dominus legitur eis exprobrasse, filii suere patris sui diaboli, cuius opera facere studebuerunt, ut vita sua auctorem crucifigendum impie proclamarent. Vos enim, ait Dominus, de diabolo patre estis, et opera patris vestri facere vultis; ille enim homicida est et ab initio mendax, et in veritate numquam stetit (*Ioan. viii.*). Abdias autem, cuius nomen interpretatur Servus Domini, qui etiam eo tempore quo Achab prophetas Domini preceperat trucidari, centum prophetas in speluncis celaverat, victimum eisdem quotidie administrans, illos quodammodo præsignabat qui ex principibus Judæorum occulte discipuli Domini erant, hoc est, Nicodemus, et cæteri quos evangelista pronuntiat. Prophetæ Baal et prophetæ lucorum, scribarum et pharisæorum typum gerebant, qui saerae legis negligentes præcepta, populum propriis traditionibus perverterant (*Math. xxi.*), quibus, Væ futurum Dominus legitur prædixisse (*Luc. xi.*). Carmelus vera mons, qui interpretatur Scientia circumcisionis, Christi figurabat Ecclesiam, in qua non præputii circumcisionis, sed qualiter circumcisionis accipienda sit, scire precipimus. Per circumcisionem enim præputii carnis libidinem aquæ luxuriam sciendum est abscondendam: per cordis vero circumcisionem immundæ cogitationes intelligendæ sunt amputandæ. Bovem vero, quem Elias inactavit in holocaustum aquæ in frusta condidit, vetus intelligendum est Testamentum, ex quo ad confundandas Judaicas superstitiones, ea quæ de illo scripta fuerunt in multis lois excussisse evangelica prædicatione manifestatur, cum dixisse scribitur. Non legistis quod dictum est, Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Et intellexerunt, inquit, scribae et pharisæi quod de illis diceret (*Math. xxii.*), etc., quæ in Evangelio reperiuntur. Bovem vero alterum a falsis prophetis electum, populum significat reprobatum per Pharisæos atque Scribas, seu hæreticos non Deo, sed diabolo auctori eorum ab ipsis oblatum, transacti meridici tempus urgentis mundi significabat cursum, in cuius vesperum Dominus Jesus Christus in verum sacrificium, quod ipse est, sa ipsum Patri ad deponenda humani generis delicia obtulit. Altare quod ab Elia curatum est et ex duodecim lapidis restauratum, sanctæ Trinitatis acciencia est confessio, quæ in Iudeis olim vel in hæreticis destructa fuerat, a Domino per apostolos in Ecclesia reformata est. Ligna vero quæ super altare composita fuerant, crucis patibulum præsignabant, in qua Dominicum affixum est corpus, quod verum et acceptabile Deo Patri fuit holocaustum. Quatuor hydriæ repletæ aqua, totidem numero signabant Evangelia, in quibus baptismi sacramentum, quod in nomine sanctæ Trinitatis datur, habetur præceptum. Ignis quoque, qui lapides altaris et quæ super eum fuerant, neenq[ue]nt et aquam voravit, sanctum Spiritum præsignabat, qui non solum apostolos, sed cunctas credentes per lacrum regenerationis in Dei sacrificium absumit et sanctificat. Falsi vero prophetæ qui ab Elia interfecti leguntur, adversarie acciencia sunt potestates, de quibus Dominum in cruce pronuntiat Apostolus triumphasse: sive illi acciendi sunt, qui adversus Dominum impie proclamassem leguntur, *Sanguis ejus ruper nos et super filios nostros* (*Math. xviii.*); quod utique temporibus Vespasiani et Titii explatum, qui legit Josephum historiographum, non ambigit ambiguum. Deinde sequitur historia et dicit:

Ascendit Elias in vertice Carmeli et pronus in terram posuit faciem suam inter genua, et exorabat Dominum, dixitque ad puerum suum, Ascende et circumspice contra mare, septem rictibus. Quod cum fecisset, septima rite apparuit nubecula parva quasi hominis vestigium ascensum de mari, et subito contenebrati sunt coeli, et facta est pluvia grandis. Quod enim Elias exorat ut pluvia tribuatur a Deo, hoc quoque Dominum fecisse pro suis discipulis et qui per verbum illorum credituri erant, evangelista pronuntiat. Ministrum Eliæ,

A cui jussum est contemplari contra mare, omnium prophetarum qui ante adventum Salvatoris fuerunt, typum gestasse non dubium est; quibus in gratia Spiritus sancti per omne tempus quod ante adventum Salvatoris praecessit, incarnationem illius pre-stolare datum est. Nubecula parva, que velut vestigium hominis ascendisse de mari describitur, Dominus ac Redemptor noster accipiens est; sicut enim vestigium extrellum corporis membrum est, ita quoque Dominus Jesus humilis et parvus ac puer in mundo existere voluit, qui nos a peccato munda-ret. Cœli contenebrati sunt, quia sancti prædicatores divini verbi occultis sacramenta sunt repleti. Pluvia facta est magna, quia evangelicus imber per apostolorum prædicationem totius mundi rigavit fines. Currus Achab, quem Elias accinctus lumbis preibat, diaboli acciencia potestas est, cui a Domino dicitur, *Vade retro, Satanus, non tentabis Dominum Deum* (*Math. v.*); in tantum enim diaboli potestas in adventu Domini inanis exstisit et infirma, ut nec in porcos intrandi haberet licentiam, nisi ei fuisset permisum.

VII. De odio Jezabel in Eliam. III Reg. xix. — Nuntiata sunt, inquit, Jezabel cuncta quæ gesserat Elias, et quemadmodum prophetas occidisset Baal: quæ statim nuntium misit ad eum dicens: *Hoc mihi faciant dñi et haec addant, nisi haec hora eras ponam animam tuam sicut animam unius ex illis.* Quod audiens Elias tinxit valde et abiit quocumque cum serebat voluntas, venitque in Bersabee Judeæ, et illuc reliqui puerum suum; ipse autem perrexit in desertam viam unius diei. Cumque renisset illuc, et sedisset subier unam juniperum, ait, *Sufficit mihi, Domine; tolle animam meam.* Sancti viri qui sublevante Spiritu ad summam rapiuntur, quandum in hac vita sunt, ne aliqua elatione superbiant, quibusdam temptationibus reprimuntur, ut peccaquam tantum proficere valeant quantum volunt, sed ne extollantur superbìa, si in eis quedam mensura virtutum. Hinc est quod Elias dum tot virtutibus in alta profecisset, quadam mensura suspensus est, dum Jezabel postmodum, quamvis reginam, tamè mulierculam fugit. Perpendo quippe hunc miræ virtutis virum ignem de cœlo trahere, et duos quinquagenarios viros cum suis omnibus petitione subita concerpare, verbo cœlos claudere, verbo ad pluvias aperire, suscitatem mortuos, ventura quaque præyidentem, ecce rursus animo occurrit quo pavore ante unam mulierculam fugit. Considera virum timore perculsum de manu Domini mortem petere nec accipere, de manu mulieris mortem fugiendo vitare. Querebat enim mortem dum fugeret dicens, *Sufficit mihi, tolle animam meam; neque enim melior sum quam patres mei.* Unde ergo sic potens ut tot illas virtutes faciat, unde sic infirmus ut ita feminam pertimescat, nisi quia dispensatoris superni natus mensura occulti libræ appenduntur, ut ipsi sancti homines Dei et multum valeant per potentiam Dei, et rursum quadam mensura moderantur sint per infirmitatem suam? In illis virtutibus Elias quid de Deo accepérat, in istis infirmitatibus quid de se esse poterat, agnoscet. Illa potentiae virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis. In illis virtutibus ostendebat quid accepérat, infirmitatibus hoc quid accepérat custodiebat. In miraculis monstrabatur Elias, in infirmitatibus servabatur. Posthac sequitur:

Projectus se, et dormivit in umbra juniperi. Et ecce angelus Domini tetigit eum, dixitque illi, Surge et comedere. Respectuq[ue] ei vidit ad copum suum subcinericum panem et vas aquæ. Comeditque et bibit, et rursum obdormivit; tetigitque eum secundum angulus, et dixit, Surge et corde, grandis enim tibi restat via. Consurgensque comeat et bibit, et ambulavit in fortitudine cibi illius quadrangula diebus et quadrangula noctibus usque ad montem Dei Oreb. Quid igitur Jezabel? Haec faciant mihi dñi, et haec addant, nisi posuero animam tuam. Et audivit Elias, et fugit viam dierum quadra-

ginta, O violentiam verbi, o formidinis eminentiam! **A**udito mulieris verbo fugit Elias; et fugit non una, non duabus, non tribus diebus; sed ingressus est in eo sermo mulieris, et quid ageret nesciebat, tanti itineris spatio metu exigitate jactatus, velut cum secundo statibus cursu impulsæ navis arborem violentus ex adverso turbo corripuit, impetumque reflexit; ita prophetæ animum, virtutum velis navigantem mulieris perculit sermo, totamque ejus navem per omnes formidinum fluctus turbato rectore jactavit. Quid ergo tu, Elia? Tu enim es qui verbo clauseras cœlum et fraudaveras imbre, qui mandaveras acri et divinos ignes eduxeras, qui falsos salubriter interfici jusseras sacerdotios, qui constanter in faciem probraveras regi quod ipse et domus sua populum everteret Israel; qui dixeras, *Vivit Dominus, si erit pluvia aut ros, nisi in verbo oris mei;* qui domum vidue spicarum aream et torcular feceras olei; qui omnibus imperaveras elementis, sermonem nunc audiens meretrici expavisti, et una muliercula profugum fecit timorisque captivum. O stupendam rem! Vide duos istos, Petrum et Eliam, magnificos viros et ceteris clariores, velut duas civitatum arcæ in sublime porrectas, a mulieribus fatigari: Petrus timet puellam, Jezabel deterret Eliam. Et quia ejusdem culpe vitio uterque subjacuit, amborum naturalis infirmitas unum sortita est proditorem. Fugit ergo Elias viam quadraginta dieram. Ubi est zeli tui ardor incontinentis, ubi constantiae flamma, ubi auctoritas libertatis cum dicebas, *Vivit Dominus, si erit pluvia super terram?* vel cum regem dominus arguebas, et cum ultrices flamas cœlitus deponebas, talia tantaque mirabilia faciens, unum adulteræ non tulisti sermonem? Sed considera quid in his ostendatur, quod scilicet homini, quandiu Domini gratia cooperatur, omnia secunda sunt, omnia fida: elementa serviant, et principes prosternuntur, reges adorant, populi venerantur; si vero se semel perfectionis vel correptionis causa, supernum ab homine suspendat auxilium, confestim fragilitas nature monstratur; mox insurgunt quæ videbantur esse subjecta, quæ prius ut Dominum metuebant, incipiunt esse terrori Jezabel quæ interpretatur Fluxus vanus, Synagogæ gestavat typum, quæ vanis superstitionibus serviens, in evangelica predicatione credere nolit, et auctorem vitæ persecens, sicut et Jezabel Eliam extingue magis quam credere maluit. Puer Elia qui in Bethsabee, quæ interpretatur Puteus juramenti, dimissus est, sacerdotiale accipiendo est ministerium, quod templo Domini in Hierusalem cultu divino exhibebatur. Desertum vero ad quod via unius diei Elias legitur pervenisse, et sub arbore juniperi quievisse, universus accipiendo est mundus, qui propter diuinorum culturam in maligno fuerat positus, ad quem Dominus reliqua Judæa per prædicatores suos transire dignatus est; et ibi quæsi dormit, dum per fidem in corde fidelium requiescit. Arbor vero juniperi agrestis atque inulta Ecclesiam præsignabat ex gentibus, quæ sacrarum Scripturarum nequaquam fuerat exculta præceptis; ad quam Israelitum regnum transitum Dominum prædixisse evangelista pronuntiat: *Ausseretur a vobis regnum,* inquit Judæi, *et dabitur geni facienti voluntatem Dei* (*Matth. xxi.*). Via vero unius diei, quam Elias egisse legitur, unitas intelligenda est Trinitatis, quam evangelica prædictio cunctis nationibus introduxit. Panis subcinericus et vas aquæ quid aliud indicant, nisi gentium penitentiam et lacrymarum effusionem, quibus Dominus valde resicitur?

VIII. De adveni Eliae ad Oreb. III Reg. xix. —
Post hæc pervenit, inquit, Elias ad montem Dei Oreb, et mansit in spelunca, et ecce sermo Domini ad eum, dixit illi: *Quid hic agis, Elia?* At ille respondit, *Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel. Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictus sum ego solus, et querunt animam meam, ut auferant*

Beam. Fugiens ergo Elias venit ad quemdam locum et obdormivit ibi, et venit ad eum Dominus, Deminus scilicet ad servum, et ait: *Quid tu hic, Elia?* Velut notans eum timoris et lugæ. *Quid tu, inquit, Elia?* Putasne fugisti, et furor te unius mulierculæ profugum fecit? Ubi est illa constantia, ubi libertas? Disce de cetero non tibi ipsi confidere, nec propriæ, cum res secundo cursu ferantur, impunare virtuti. Verumtamen Elias respondet et dicit, alius quidem mente retiens, alius ore deprimens: *Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua destruxerunt, et ego relictus sum solus, et querunt animam meam.* Illoc est, hæc cogitatio quæ tantum prophetam de ipso dejectit fastigio moritorum, communem hominem demonstravit. Denique mox eum corripit sermo divinus. Non ita inquit, est Elia, falleris, et humanæ cogitationis laqueis irretiris; non idcirco fugisti, nec te ideo quod solus esses regina perterritus; nec enim tu es tantummodo qui non adoraveris Baal; sunt mihi fideles famuli, sunt multi amici, et septem millia virorum electissima virtus, quam nec error humanus inclinare, nec inanis glorie cogitatio potuit elevare. Hli omnes non curvaverunt genna ante Baal, sed instabilis poplite ad instar coelestis exercitus me semper adorant. Fugisti ergo non quod in te solo furor adulteræ deserviret, sed quod tibi hanc elationem genererit magnitudo virtutum, ut tam arrogantem ferres de genere humano sententiam; erasque paulisper mea gratia deserendus; et nisi tibi tantæ elationis frena laxassem, lapsum incurres graviorum, et disceres bona facta non tuæ virtuti ascribere, sed divinæ. Non igitur alia ex causa fugisti, nisi quod secedente mea gratia mulier te minaci sermone deterruit. Considereremus ergo quanta vis fuerit in adulteræ sermone, gratia recedente, quanta formidinis magnitudo, quod quadraginta diebus oberrabat fugiens Elias per invia et deserta, tantique jejunii metu consternatus non sensit esuriem. *Quid agis, Elia?* Ubi est, ut saepè jam memini, illa omnibus stupendum fiducia, ubi os illud metuendum, ubi lingua terribilis alterius imperans elementis? Sed hoc tibi, ut dixi, constabat gratia ministrante, Vide ergo quemadmodum levitate culpe permittitur jacere tantus propheta, ut emendatus elationis vitio atque corruptus, integrò vestiatur moderationis et clementie induamento. Jam ergo eruditus sumus et docti in Petro atque Elia, quemadmodum eos Dominus nostri causa circumscribi delicto, quemadmodum illos fideli pietatisque signiferos, et generis humani columnas permisit metu dominante quassari: ut populorum esset exemplum, a Deo sibi non peccandi gratiam minime condonatam, ne cum ipsi a culpis essent ac vitiis alieni, peccatoribus diri existerent et crudeles; sed cum forte quis fuerit delicto praeventus, non statim abhiciant, non condemnent jacantis affectum, sed importuntur viscera charitatis, porrigit manum, et erigant lapsum, spem ei divinæ clementiæ promittentes, sicut se exemplo illorum commendent magistrorum. Hæc autem idcirco diximus, non justos culpando, sed peccatores ad spem erigendo protulimus; et primo quidem virtutes eorum extulimus, nunc culpas intulimus, ut et justis formam cautele, et peccatoribus salutis portum lidelissimum monstraremus. Merito queritur quo modo licite sacrificaverit Elias extra templum Dei, quando et ignem de celo impetravit, et prophetas dæmoniorum convicit. Quod mihi non videtur alia ratione defendi, quam illa qua defenditur et Abraham factum, quando Filium Dei jussu voluit immolare; cum enim jubet ille qui legem constituit aliquid fieri quod in lege prohibuit, jussio ipsa pre lege habetur quoniam auctor est legis; non enim deesse possent, miracula alia, praeter sacrificium, quibus superarentur et convincerentur prophette lucorum, sed spiritus Dei, qui fuerat in Elia, quidquid in hac re fecit, contra legem esse non potest, quia dator est legis. alia adhuc insuper quæstio animum pulsat, quare

interpellaverit Elias Deum, quod Israel derelicto, Deo prophetas occiderit, et ejus destruxerit altaria, cum in lege olim jussum fuisset, non eos posse amplius habere altare quam uom, primum in tabernaculo, deinde in templo; nisi quod liquide datur intelligi, quod postquam decem tribus a domo David excisæ, et a templo et Iliensalem sunt separatae, illi qui in decem tribus, quæ vocabatur Ephraim, cultores divini nominis erant, et ut putandum est, ad illa altaria recurrebant, quæ olim exercent patriarchæ Abraham, Isaac et Jacob, locis competitibus, ubi eis Deus apparuerat; ad hæc altaria cultores divini nominis, et si non ad sacrificandum, tamen ad adorandum Deum patrum suorum recurrebant. Hæc videntes Israelites sacrilegi et idolorum cultores detrahebant, ut nec ibi loens esset, ubi veri adoratores Dominum precarentur; et hoc est, ut in superiori parte jam præmissum est, quod instauraverit Elias altare Domini, quod destruetum fuerat.

Dixitque Dominus ad Eliam, Egressere, et sta in monte coram Domino. Et cece Dominus transit, et spiritus grandis et fortis, subvertens montes, et conterens petras ante Dominum. Quid autem ait ante Dominum spiritum præcessisse grandem, et cætera, ejus adventum significat ad corda eredium, quibusdam occultis et ineffabilibus signis esse profuturum; nam quod ait, *Subvertens montes, et conterens petras ante Dominum*, hoc est quod Apostolus (Il Cor. x) ait, *Arma militia nostra non carnalia, sed spiritalia, ad destructionem munitionum, et omninem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. Non in spiritu Dominus, et post spiritum commotio; non in commotione Dominus, et post commotionem ignis; non in igne Dominus, et post ignem sibilus auræ tenuis. Spiritus ante Dominum evertit montes, et conterit petras, quia pavor qui ex adventu ejus ingnrit, ei altitudinem cordis nostri dejicit, et duritiam liquefacit.* Sed spiritui commotionis et ignis, Deum nou inesse dicit; in sibilo vero tenuis auræ non negat: quia nimur mens cum in contemplationis sublimitate suspeditur, quidquid perfecte perspicere valet Deus non est. Cum vero subtiliter aliquid conspicit, hoc quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit, quasi sibilum auræ tenuis percipit; sed sibilum auræ tenuis percipimus, cum sapientem incircumscripsum veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est quod Deum cognoscimus, cum plene nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus. Unde bene illic subditur: *Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum pallio, et egressus stetit in ostio speluncae.* Quid est quod propheta cum vocem Domini loquentis secum audit, in speluncæ suæ ostio stat et faciem velat, nisi quia dum contemplationis gratia vox superne intelligentiae sit in mente, totus homo jam intra speluncam non est, quia animum carnis cura non possidet; sed stat in ostio, quia mortalitatis angustias exire meditat. Sed jam quia in ostio speluncæ consistit, et verba Dei in aure cordis percipit, necesse est ut faciem velet: quia dum per supernam gratiam ad altiora intelligentiae ducimur, quanto sublimius levamur, tanto semper per humilitatem nosmetipsos intellectu nostro premere debemus, ne conemur plus sapere, sed sapere ad sobrietatem; ne, dum nimis invisibilita discutimus, aberremus, ne in illa natura incorpore, corpori luminis aliquid queramur; autem eniu intendere, et faciem operire, est vocem interioris substantiarum audire per mentem, et tamen ab omni specie corpore oculos cordis avertere, ne quid sibi in illa corporale animus tingat, quæ ubique tota et ubique incircumscripta est.

IX. De reditu Eliæ Damascum III Reg. xix. — *Et Dominus dixit ad Eliam: Vade, revertere in viam tuam per desertum in Damascum. Cunque perveneris illuc, Azahel regem super Syriam, et Jehu filium Namsi unges regem super Israel; et Elisæum filium Saphat, qui est de Abelmaula, unges prophetam pro eo, et erit*

A quicunque fugerit gladium Azahel, occidet eum Jehu, et qui fugerit gladium Jehu, interficiet eum Elisæus. Abelmaula urbs est una de præcipuis urbibus Salomonis; est autem nunc vicus, ut in Locorum libro legimus, in Aulone, decem ab Scythopoli millaria distans contra australem plagam, et nunc dicitur Bethulia. Damascus enim, qui interpretatur Sanginem bibens, sive propinans, totius mundi typum gerebat, in quo habitatores illius, immolando dæmonibus filios suos, sanguinem bibere ac propinare non est ambiguum: sanguis enim pro peccato ac morte ponitur in Scripturis, quam non solum sibi infelices videbantur inferre, sed et suis imitatoribus propinabant. Azahel vero, qui interpretatur Factura Dei, universarum gentium continebat figuram, cui valde congruit interpretatio, Dei factura; opus enim Dei fuit, ut obdurato Israele, et signis atque virtutibus Domini penitus nequaquam credente, nationum populi cum omni mentis alacritate crederent in Crucifixum. Sive aliter factura Dei, id est, imago Dei per fidem Christi gentibus restituta, nulli poterit esse dubium. Nam ut in Jacob et Esau figura præcesserat, majoris quondam filii primatus ac benedictio ad juviorem fratrem translata, ita etiam in istis, Azahel videlicet et Jehu, divina dispensatione intelligimus geri, ut gentium populus, qui fuerat junior, per Azahel preponatur in persona Jehu primogenito, ut scriptum est, Israeli; et juxta Scripturæ testimoniū, populus qui erat in capite, propter prævaricationes assiduas, et piaculum quod intulit Domino, factus in cauda est; translatoque ab eodem regno, ut Dominus fuerat protestatus, datum est gentium populo Dei voluntatem videlicet exsequenti. Sed quia divine pietatis est omnes homines salvos fieri, sicuti Esau, licet juniori fratri subiectum nequaquam beneficione privavit, ita quoque et hic Eliæ a Deo prædictetur, *Relinquam mihi septem millia virorum quorum genua non sunt curvata ante Baal.* Relinquam enim ad futurum tempus pertinere intelligi voluit, quod in Domini adventu constat fuisse expletum, de illis pro certo existisse intelligendum, qui ex omni Israele per apostolos Christi fidem suscepunt, et se informi gratia Spiritus sancti sunt. Jehu vero, cuius vocabulum interpretatur Ipse vel Est, filius videlicet Namsi, qui interpretatur Attrectans vel Palpans, apostolorum spiritualiter præfigurabat personam. Illis quippe horum nominum valde congruit interpretatio. Beati enim apostoli semper pro certo sunt, qui pro Trinitatis confessione et veridica predicatione Deo et universo orbi perpetuo vivunt. Joannes quoque in Epistola sua, cum de Verbo vita, hoc est Dei Filio, qui carnem assumpsit scriberet, ita effatus est, *Quem nostris oculis vidimus, et auribus nostris audivimus, et manus nostræ tractaverunt.* Quod autem dicitur Eliæ, *Elisæum filium Saphat de Abelmaula unges prophetam pro te, ita intelligendum est, Elisæus enim interpretatur Dei mei salus, Saphat autem Judicans, Abelmaula vero Luctus parturiens.* Dei enim Filius, qui est vera fideliū salus, cui omne judicium tradidit Pater, in quo iudicio impii et incredulis erit luctus parturiens, gehennæ videlicet cruciatus, quia in substantia suæ splendore atque virtute non poterat ab hominibus contemplari ex deitate, ut Apostolus ait, se exinanierat in maiestate, in Elisæi præfiguratione servi dignatus est suscipere formam, qui verus homo ex Virginis ntero procreatus, sanctoque Spiritu est unctus. Quod autem ait historia, *Qui effugerit gladium Azahel, occidet eum Jehu, et qui effugerit gladium Jehu, interficiet eum Elisæus,* hoc modo intelligi potest, gladius enim Azahel Syri, illorum doctrina accipienda est, qui ex gentibus Dominicæ incarnationis, et passionis, ac resurrectionis vates inspirati divinitus exsisterunt, ad confundandos videbantur Iudeorum doctores, qui hoc mysterium populis occubabant. Gladins vero Jehu, qui super Israel unctus est, prædicatio intelligenda est Joannis Domini præcursoris qui, Saduceos et Phariseos ve-

niget ad baptismum suum increpans, dixisse scribitur: *Genimur vi per arum, quis vobis ostendit fugere futuram iram* (Luc. iii)? Gladius præterea Elixi, Evangelica accipienda est prædictio, de qua dixisse scribitur: *Non veni pacem nullum, sed gladium* (Matth. x): quia fideles et justos quodammodo dividit et separat ab infidelibus et iugis, et quia in cordibus credentium cupiditates inferunt noxias, et via universa atque peccata. Interea ait Dominus ad Eliam: *Reliqui mihi septem nulli virorum qui non curvarerunt genua ante Baal, et omnes os quod non adoraverit eum osculari manum.* Ceterum est quod cordis sui oculum per elationis tenebras extinguit, qui cum recte agit, considerare meliorum merita negligit. Ac contra magno humiliatis exemplo semetipsum illuminat, qui aliorum bona subtiliter pensat, quia dum ea quae ipse fecerit facta foris et ab aliis conspicit, eum qui de singularitate intus erumpere nitiuit, superbiae tumorem premit. Hinc est quod voca Domini ad Eliam solum se aestimantem dicitur, *Reliqui mihi septem millia virorum qui non curvarerunt genua ante Baal: ut dum non solum se remansisse cognoscet, elationis gloria, quæ ei de singularitate surgebat, in clinaret.* Propheta namque erat, et saepe mysteria superba cognoverat. Qui ergo difficile fuit agnoscerre, in hoc mundo fideliter Dei famulos et alios remansisse? Sed hinc solerter intuendum est, oculum elatio quam nequiter claudat, quia qui humilis occulta Dei noverat, elatus et aperata nesciebat.

X. *Elias ad se vocat Elisæum.* III Reg. xix. — Post hæc inquit, reperit Elias Elisæum filium Saphat grantem in duodecim jugis boum, et ipse in duodecim arantibus unus erat; cuncte venisset, misit pallium suum super eum, qui, relicta statim bobus, eucurrat ad Eliam, et ait, *Osculer, oro te, patrem meum et matrem meam, et sic sequar te.* Cui dixit Elias: *Revertere: quod enim meum erat, feci tibi.* Reversus itaque Elias, tulit per boum et mactavit illos, et in aratro boum coxit carnes eorum, deditque populo ad comedendum. Duodecim juga boum viginti quatuor veteris Testamenti figuraliter accipiendi sunt libri; duodecim oratores, duodecim sunt intelligendi apostoli; sed in omnibus illis Dominus existere dignatus est operator, qui dixit: *Sine me nihil potestis facere* (Johann. xv). Osculum patris, reconciliationis dignoscitur signum. In duobus enim bobus lex accipienda est et propheta, quarum umbras et imagines Dominus noster per incarnationis sue ac passionis mysterium occidit in littera, et in cruce sue coxit aratro, neenon ad comedendum fideliibus praebuit, ut jam non vivant secundum litteram, sed secundum spiritum.

Post hæc refert Scriptura quod Benadab rex Syriae obsidens et impugnare incipiens Samariam, ait: *Hæc faciant mihi dii, et hæc addant, si sufficerit pulvis Samariae pugillis omnis populi qui sequitur me.* Hunc habet sensum: Samaria, juxta morem civitatum, habebat terram interius prope muros pene ipsius muniti aequali, ut videlicet eos sine subsidiis terræ adjacentis erector creberet, insidente manu hostili, deieceret ictus arietis; extrinsecus autem murorum altitudo longe superficiem terræ transcederat, maxime cum in mons vertice, ut Scriptura refert, fuerit urbs eadem. Ait ergo rex superbus obensem terrens civitatem, quod tantum haberet exercitus multitudinem, ut etiam si quisque militum ejus soli immodo lapidem, vel cespitem, vel stipitem ad construendum contra urbem aggerem apparet, tam sublinis ex eo posset agger exsurgere, qui superficie civitatis ipsius quæ erat intra muros, esse videretur aequalis, ita ut ex aquo pugnantes contra civitatem, tela vel faces mittere possent. Cujus temeritatem arrogantiæ modesto sermone compescens rex Israel ait, *Dicite ei, Ne glorietur accinctus, aequum ut discinctus.* Aliud est autem accinctus, aliud discinctus, aliud non accinctus; accinctus namque est, qui

A cingulo circundatus incedit; discinctus qui cingulum nuper deposuit, verbi gratia, vel balneum intraturn, vel lectum ascensurus, vel alteram tunicam forte induetus; non accinctus, qui nuper tunica induitus, neendum se addita zone circumpositione inunivit. Sic ergo et in expeditione eastrensi qui positus est, recte accinctus nominatur, id est, armis induitus, qui pugna confecta vicerit dominum redit, jure discinctus vocatur, quia nimis depositis armis optatae pacis otium gerit; qui vero neendum pugnare, neque se ad certamen parare jam cooperat, merito non accinctus esse dicitur. Ait ergo rex Israel regi Syriae gloriani, quasi jam cepis et Samariam, quam obsidere cooperat, *Ne glorietur accinctus aequum ut discinctus;* ac si aperte dicat, Noli gloriaris quasi jam vicerit bellici discriminis, qui adhuc in aie positus, quem Victoria sequatur, ignoras. Et verum profectio dicebat, nam mox initio certamine Benadab non vici adversarii triumphans, sed cesso suo exercitu fugiens, dominum rediit. Benadab regem Syriae typum habuisse diaboli, qui princeps est hujus mundi, non dubium est, qui eum triginta et duobus regibus, hoc est, omnibus vitis suis adversus humanum genus pugnare non desistit. Achab vero, qui interpretatur Frater patris, hoc in loco personam gestavit Judeorum, cum quibus diabolus prius conflictum habuit.

XI. *De visione Michææ.* III Reg. xxii. — Interea sequitur Scriptura de visione Michææ prophetæ, ubi ait ad Achab: *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et exercitum cœli a dextris et a sinistris ejus, et dictum est: Quis decipiet Achab, et ascendat et cadat in Ramoth Galaad?* Et dixit unus verba hujuscemodi, et alias aliter. Et egressus unus dixit, *Ego decipiam Achab,* Et dictum est ei: *In quo decipies? Qui respondebit, dicens: Egregiar, et ero mendax spiritus in ore omnium prophetarum ejus. Quid per solium Domini nisi angelicas potestates accipimus, quarum alis praesidentis inferius cuncta disponit?* Evidet exercitus cœli, nisi ministrantium angelorum multitudo describitur? Quid est ergo quod exercitus cœli a dextris et a sinistris ejus stare prohibetur? Deus enim, qui est intra omnia, ut etiam sit extra omnia, et qui in circumscriptionis est, veritas illa, æterna beatitudo, quæ dextera ejus dicitur, sinistra non habet, quia nihil est quod displiceat, quia simul omnia continetur, simul cuncta aspicit, ea autem in quibus et bonus spiritus vivit et malus, exercitum cœli a dextris et a sinistris habere describitur: ut per dexteram intelligamus angelos electos, per sinistram vero spiritus reprobos; non enim ministrant Deo solummodo boni, qui adjuvant, sed etiam mali qui probant; non solum qui a culpa redeentes sublevant, sed etiam qui redire nolentes gravant. Nec movere debet quod exercitus cœli etiam repulsi angeli vocantur, quia et ipsi quamvis ab æthero cœlo expulsi sint, adhuc tamen in aereo cœlo demorantur; aquas enim in aere suspensi novimus, aves cœli nominamus, et de eisdem spiritualibus Paulus dicit, *Contra spiritualia nequitia in coelis* (Ephes. vi). Quorum caput enuntians ait: *Secundum principem potestatis aeris hujus.* Ad dexteram ergo et sinistram exercitus stat, quia voluntas electorum spirituum divinæ pietati concordat, et reproborum sensus malitia servient, iudicio distinctionis ejus obtemperat. Unde et mox spiritus in medio prossilisse describitur, per quem Achab rex exigentibus suis meritis decipetur; neque enim fas est credere honum spiritum fallacie deservire voluisse, ut diceret, *Egregiar et ero mendax spiritus in ore omnium prophetarum ejus;* sed quia Achab rex peccatis præcedentibus dignus erat, ut tali debuisse deceptione damnari, quatenus qui saepe volens ceciderat in culpa, quandoque nolens caperetur ad poenam, occulta justitia, liecentia malignis spiritibus datur, in quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati poenam etiam volentes trahant. Sed quo modo Deus hæc agat ubique pre-

sens, et ubique totus, ac semper præsens, et quo modo ejus simplicem et incommutabilem aeternamque veritatem consultant sancti angeli, omnesque ab eodem creati sublimes et mundissimi spiritus, atque id quod in eo semperne justum vident, pro congruitate rerum inferendarum temporaliter peragant: quo modo etiam lapsi spiritus qui in veritate nou steterunt, propter immunditiam et infirmitatem concupiscentiarum et poenarum suarum non valentes presentem intrinsecus contueri et consulere veritatem, signa forinsecus per creaturam exspectent, cisque moventur, sive ad faciendum aliquid, sive ad non faciendum; quove modo cogant aeterna lege qua universitas regitur, vincti atque constricti, vel sinente Deo operari, vel ecedere iubenti; et complecti arduum, et explicare longissimum est.

XII. *De morte Achab.* III Reg. xxii. — Post mortem Achab regnare coepit Ochozias filius ejus pro eo; de quo referit Scriptura quod cecidit per cancellos cænaculi sui, quod habebat in Samaria; et argotavit Ochozias rex Samariae, qui se a domo David separavit, et per cancellos decidit, hoc significare videtur quia haeretici sive schismatice, etsi aliquam bouze actionis arcem condescendere videntur, quia tamen compagem Ecclesie unitatis non habent, quasi patribus et non solidis laterum præsidii semper ad viatorum infirma relabuntur, dum divino destituti auxilio suæ pertinacie fastu intereunt.

XIII. *De militibus combustis.* IV Reg. i. — Deinde referit eadem Scriptura quod idem Ochozias miserit duos principes quinquagenarios ad Eliam, quem quia procaciter hominem Dei vocaverunt, illo orante, celesti igne consumpti sunt; tertius autem missus salvatus est. Figuraliter autem quinquagenarius numerus confessio penitentie est, per quod declaratur remissio peccatorum. Judei enim nolentes Christum Deum esse verum, nec principem indulgentiae largitorem, dicunt ei, *Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham ridisti (Jonn. viii).* Illi tale, futore divini ignis incendio extinguantur. Tertius autem quinquagenarius, quia conversus ad fidem Trinitatis, demonstrat penitentie sacramenta, idcirco ad indulgentiam meruit pervenire. Scindunt est quod Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat, aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat; aliter enim maledictum proflortur iudicio justitiae, aliter labore vindictæ. Maledictum quippe iudicio justitiae ipso primo homine peccante prolatum est, cum audivit: *Maledicta terga in opere tuo (Gen. ii).* Maledictum justitiae iudicio profertur, cum dicitur ad Abram, *Maledicam maledicentibus tibi (Gen. xii).* Rursum quia maledictum non iudicio justitiae, sed labore vindictæ promittur, voce Pauli prædicantis admonemur, qui ait, *Benedicite, et nolite maledicere (Rom. xi);* et rursus idem: *Neque maledici regnum Dei possidebunt (I Cor. vi).* Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere hominem prohibet; quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit, nisi examine et virtute justitiae; nam et sancti viri cum maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex yoto ultioris, sed ex justitate examine erumpunt; intus enim subtile Dei iudicium aspiciunt et mala foris exsurgentia, quia maledictio debet ferire cognoscunt, et eo in maledicto non possunt; quod ali interno iudicio non discordant, Hinc est quod Petrus in offerentem sibi pecunias Simonem sententiam maledictionis intorsoit, dicens, *Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. viii);* qui enim non ait, *Est,* sed *Sit,* non indicativo, sed optativo modo se. hæc dixisse significavit. Ille Elias duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit: *Si homo Dei sum, descendat ignis de celo, et consumat vos;* quorum utique sententia quamvis veritatis ratione convalluit, terminus cause monstravit; nam et Simon aeterna perditione interiit, et duos quinquagenarios desuper flamma veniens consumpsit. Virtus ergo subsequens testificatur qua mente maledi-

Actionis sententia cum maledicentis innocentia permanet, cum cum qui maledicitor usque ad interitum maledictio absorbet. Itaque ex utriusque fine partis colligitur quia ab uno et intimo judice in reo sententia sumpta jaculator; quod enim abstractus Elias atque elevandus ad celum jusserit Eliseo ut resideret in Bethel, aut Hiericho sive Jordane, et ille semper juraverit per Dominum quod non relinquaret eum, hoc figurasse videtur quod apostolorum in se habuerit liguron, qui ab ipsa revelatione fidei, hoc enim interpretatur Galgala, Christo Domino individue adhaerentes, usque in diem ascensionis ejus in celum, ab ejus comitatu non recesserunt.

Cumque transisset Jordanem, dixit Elias ad Elizæum, Postula quid vis ut faciam tibi, antequam tollar a te. Dixitque Elizæus, Obsero ut fiat spiritus tuus duplex in me. Secundum historicam fidem duplex spiritus Eliae Eliseo collatus est, quia multo plures virtutes Eliseus quam Elias operatus est; tropologicè vero duplex spiritus Eliae Eliseo attributus est, quia post ascensionem Domini per adventum Spiritus sancti duplex intelligentia donum, hoc est, novi ac veteris Testamenti apostolis est collatum.

XIV. *De raptu Eliae.* IV Reg. ii. — Cumque pergerent et incidentes sermocinarentur, ecce currus igneus et equi ignei divisorunt utrumque, et ascendit Elias per turbinem in celum. Elizæus autem videbat et clamabat: *Pater mi, pater mi, currus Israel et nriga ejus. Et non vidit eum amplius. Currus Israel, hoc est, mente videntium Deum, non incongrue Dominus Jesus Christus accipitur, qui electos suis patienter tolerando velut in curru portat, atque per prædicationem et disciplinam suam sicut auriga agitat. Moraliter autem quid est quod Elias currus et auriga dicitur, nisi quia auriga agitat, et currus portat? Doctor ergo qui mores populi et per patientiam sustinet et sacri eloquii verbis docet, et auriga dicitur et currus: currus, quia tolerando portat; auriga, quia populos bonis admonitionibus exerceat. Quid est autem quod Elias ad celum raptus esse dicitur? Nuquidnam cum adhuc in hac carne corruptibili positum, ad illius summae quietis requiem ante resurrectionem ascensionemque Domini credimus esse perducimus? Sed aliud est celum aereum, et aliud æthereum. Celum quippe aereum terræ est proximum, unde et aves celi dicimus, quia eas volitare in aere videmus. In celum quippe aereum Elias sublevatus est, ut in secreta quadam terræ regione repente duceretur, ubi in magna iam carnis ac spiritus quiete viveret, quousque ad finem mundi redeat et mortis debitum solvat. Sublevatus namque Elias ascensionem Domini designauit: ille enim mortem distulit, non evasit; Redemptor autem noster, quia non distulit superavit, eamque resurgendo consumpsit, et resurrectionis sue gloriam ascendendo declaravit. Notandum quoque est quod Elias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperi monstraretur quia purus homo adjutorio egebat alieno. Per angelos namque illa facta et ostensa sunt adjumenta, quia nee ad celum quidem aereum per se ascendere poterat, quem naturæ suæ infirmitas gravabat. Redemptor autem noster non curru, non angelis sublevatus legitur, quia is qui fecerat oumpia, nimis super omnia, sua virtute ferebatur, illo etenim revertebatur ubi erat, et inde redibat ubi remanschatus, quia per humanitatem ascenderat in celum, per divinitatem suam et terram pariter contingebat et celum; neque enim arbitrandum est Eliam vel sic esse sicut erunt sancti, quando, peracto operis die, denarium pariter accepturi sunt; vel sic quemadmodum sunt homines, qui ex ista vita nondum emigraverunt, de qua ille tamen non morte, sed translatione migravit. Jam itaque siquid melius habet, quam in hac vita posse, quamvis nondum habet quod ex hac vita recte gesta in sine habiturus est; pro nobis enim meliora providerunt, ne sine nobis perfecti perficerentur. Aut si quisquam putat hoc*